Il y a là vingt chapitres formés avec des décrétales des papes Grégoire IX, Alexandre IV, Urbain IV<sup>7</sup>, Clément IV et Boniface VIII<sup>8</sup>, qui témoignent chez leur auteur d'une

1. Cap. II (décrétale de Grégoire IX).

2. Cap. III (item).

3. Cap. IV (item).

4. Cap. V (item).

5. Cap. VI (item).

6. Cap. VII (item).

7. Potthast, 19379.

8. Boniface VIII, cependant, ne se montra pas sans pitié. Son pontificat est un de ceux pendant lesquels furent revisés le plus de procès pour hérésie (*Registres de Boniface VIII*, publiés par MM. Thomas, Faucon et Digard, nos 37, 1673, 2158, 2577; Potthast, 24674, 25013; Doat, XXXIII, fol. 19-21). La bulle fournie par Doat, du 10 février 1301, était adressée à l'évêque d'Elne, à l'abbé de Fontfroide et au prieur de N.-D. de Corneilla (*de Corniliano*), invités à citer l'inquisiteur Pons du Pouget (*de Pogeto*), qui, nonobstant la bulle d'Innocent IV défendant aux inquisiteurs du Languedoc de poursuivre les sujets du roi d'Aragon, avait connu du cas de Pierre de Fenouillet, chevalier. La sentence de Pons du Pouget, inquisiteur, du 5 septembre 1262, condamnant la mémoire de Pierre de Fenouillet et ordonnant l'exhumation de son cadavre pour être brûlé, avait fait l'objet d'un

haute capacité juridique, et qui facilitaient la tâche des inquisiteurs du Languedoc, où des cas douteux se produisaient chaque jour.

appel, qui fut, le lendemain, signifié à l'inquisiteur dans la salle capitulaire du couvent des frères Prêcheurs de Montpellier (Doat, XXXIII, fol. 124). Boniface VIII confia l'affaire au cardinal Jean Le Moine. Le procès en nullité de la sentence de Pons du Pouget commença le 8 novembre 1300. En 1309, il n'était pas encore terminé. On en trouve la suite dans Doat, XXXIII, fol. 1-188. J'ignore si le cardinal a jamais rendu sa sentence. Il mourut en 1312. — Voici, d'après les actes du procès, la sentence prononçant l'exhumation contre Pierre de Fenouillet : « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quoniam nos frater Pontius de Pojeto de ordine fratrum Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis in terris et dominio ac districtu regis Francie, qui sunt in provinciis Narbonensi et Arelatensi et diocesibus Albiensi, Ruthenensi, Caturcensi et Petragoricensi, exceptis terris nobilis viri A., comitis Tholosani, autoritate apostolica deputatus, per inquisitionem invenimus, et per testes idoneos in iudicio nobis constet quod Petrus de Fenoletto, dominus quondam de Fenoletto, Narbonensis diocesis, jam defunctus, cum viveret, vidit et visitavit hereticos et illos pluries et in multis locis, juxta ritum illorum dampnabilem, adoravit dicendo *Benedicite* ter flexis genibus ante ipsos et addendo : *Domini, rogate Deum pro isto peccatore ut me faciat bonum christianum et perducat ad bonum finem*, hereticis sibi respondentibus more suo, et audivit monitiones eorum et sermones, et quod m<sup>or</sup> heretici bini et bini venerunt ad hereticandum eum in egritudine qua decessit, hec et alia in dicto crimine committendo, per que constat ipsum Petrum hereticorum erroribus dampnabiliter credidisse, nec quisquam illum defenderit super his coram nobis, licet nos dies plures ad hoc canonice duxerimus assignandos, nec ipsum Petrum appareat aliquatenus ante ipsius obitum de predicto crimine emendatum, et hoc crimen tam detestabile et enorme propter sui immanitatem non solum in vivos, set in mortuos per jura promptissima vendicetur : habitis super his cum pluribus bonis viris sapientibus et discretis diligenti consilio et tractatu, habendo in hoc pre oculis solum Deum, sacrosanctis Evangeliiis positis coram nobis, die hac et pluribus aliis ad ferendam et audiendam diffinitivam sententiam in hoc negotio peremptorie assignatis, predictum Petrum de Fenoletto sententiando diffinitive pronuncia-